
  
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

LA RETTRICE 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati) 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, recante “Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 

insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera b), della legge 13 luglio n2015, n. 107”, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259, 

concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai 

ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal Decreto 

del Presidente della Repubblica n. 19/2016; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 Agosto 2023 “Definizione del percorso 

universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Università e della 

Ricerca, del 20 novembre 2023, n. 221, recante l'integrazione dei requisiti di accesso alle classi di 

concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica e Scienze, in attuazione dell'articolo 18 bis, comma 6, 

del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Università e della 

Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di 

concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 

grado, in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

RICHIAMATI 

- lo Statuto emanato con Decreto Rettorale n. 1680 (prot. n. 207006) del 30 novembre 2018 e in 

particolare l’articolo 49 



 
 
 

 

 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

- il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1385 (prot. n. 301903) dell’11 

dicembre 2023 

VISTO il Decreto Ministeriale 7 febbraio 2024, n. 359, di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione 

iniziale dei docenti a.a. 2023/2024 ricevuto dall’Università degli Studi di Firenze 

VISTI i decreti del Ministro dell’Università e della Ricerca 22 aprile 2024, n. 620 “Riserva dei posti per i 

percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/2024” e n. 621 concernente l’autorizzazione 

dei posti e le modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per 

l’a.a. 2023/2024 

DECRETA 

La commissione giudicatrice per l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado per l’A.A. 2023/2024 è così costituita: 

Presidente:      prof. Francesco Ademollo 

Membri:     prof Claudia Andreini  

prof. Samuele Antonini 

prof. Franco Bagnoli 

dott. Riccardo Bravi  

prof. Valentina Canuti 

prof. Carlo Carcasci 

prof. Francesca Castellano  

prof. Dimitri Colferai 

dott. Ilaria Colivicchi 

prof. Andrea Coppi 

prof. Francesca Romana Dani  

prof. Daniela Frison  

prof. Rocco Furferi 

prof. Veronica Gavagna 

prof. Leonardo Grilli 



 
 
 

 

 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

dott. Gianluca Iannucci 

prof. Martina Lari 

prof. Moreno Lelli  

prof. Emiliano Macinai  

prof. Adalberto Magnelli 

prof. Enrico Marchi 

prof. Mirca Marini 

dott. Gabriele Mascherini 

prof. Annalaura Nocentini 

prof. Giorgio Maria Ottaviani 

prof. Jacopo Parravicini 

prof. Mario Piccioli  

prof. Raffaella Setti 

prof. Samuele Straulino 

prof. Davide Travaglini 

prof. Mario Tucci  

dott. Antonio Vinciguerra 

Tale commissione potrà articolarsi in sottocommissioni. 

Firenze, 
LA RETTRICE 

(Prof.ssa Alessandra Petrucci) 


		2024-06-18T20:40:16+0200


		2024-06-19T09:01:33+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




